

INFORMACIJA APIE UTENOS RAJONO SAVIVALDYBĖS 2020 M. SOCIALINIŲ PASLAUGŲ PLANO PRIEMONIŲ ĮGYVENDINIMĄ

Vadovaujantis Socialinių paslaugų planavimo metodikos, patvirtintos Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2006 m. lapkričio 15 d. nutarimu Nr. 1132 „Dėl socialinių paslaugų planavimo metodikos patvirtinimo“, 34 punktu, socialinių paslaugų planą ir jo įgyvendinimo rezultatus savivaldybės viešai skelbia savo interneto puslapiuose.

Pateikiama informacija apie Utenos rajono savivaldybės tarybos 2020 m. balandžio 30 d. sprendimu Nr. TS-123 „Dėl Utenos rajono savivaldybės 2020 metų socialinių paslaugų plano patvirtinimo“ patvirtinto Utenos rajono savivaldybės 2020 m. socialinių paslaugų plano įgyvendinimo rezultatus.

Siekdama organizuoti ir teikti kokybiškas socialines paslaugas gyventojams, Utenos rajono savivaldybė sistemingai ir kompleksiskai vertina savivaldybės gyventojų poreikius socialinėms paslaugoms, planuoja realias jų plėtros apimtis bei etapus, nustato savivaldybės socialinių paslaugų sistemos plėtros prioritetus.

Socialinių paslaugų plano įgyvendinimo priežiūrą vykdo rajono savivaldybės administracijos Socialinių reikalų ir sveikatos apsaugos skyrius, kuris atsakingas už socialinių paslaugų organizavimo administravimą kartu su kitais savivaldybės administracijos padaliniais ir socialinių paslaugų įstaigų bei organizacijų atsakingais asmenimis.

2020 metų plane numatyta, kad svarbiausia sudaryti sąlygas asmeniui (šeimai) ugdyti ar stiprinti gebėjimus ir galimybes spręsti savo socialines problemas, palaikyti socialinius ryšius su visuomene, taip pat padėti įveikti socialinę atskirtį. Socialinės paslaugos teikiamos siekiant užkirsti kelią asmenims, šeimoms, bendruomenės socialinėms problemoms kilti, taip pat visuomenės socialiniam saugumui užtikrinti.

2020 m. socialinių paslaugų teikimo ir plėtros tikslai:

1. Užtikrinti ir plėtoti nestacionarias paslaugas kaip alternatyvą stacionarioms socialinėms paslaugoms.
2. Užtikrinti esamo socialinės globos paslaugų poreikio tenkinimą Utenos rajono gyventojams.
3. Gerinti teikiamų socialinių paslaugų kokybę bei užtikrinti informacijos apie socialines paslaugas prieinamumą gyventojams.
4. Vykdamas nuoseklų perėjimą nuo institucinės globos prie šeimoje ir bendruomenėje teikiamų paslaugų, užtikrinti bendruomeninių paslaugų prieinamumą neįgaliesiems ir likusiems be tėvų globos vaikams.

Numatomas įgyvendinimo rezultatas – sukurta saugesnė socialinė aplinka užtikrinant socialiai pažeidžiamų gyventojų grupių (asmenų su negalia, mažas pajamas turinčių asmenų – bedarbių, gausių šeimų, nepilnų šeimų, našlaičių ir kt.) socialinę integraciją. Įgyvendintos jų teisės gauti tinkamą materialinę paramą ir reikalingas socialines paslaugas bei pagalbą bendruomenėje.

Atsižvelgiant į 2020 m. Utenos rajono savivaldybės administracijos Socialinės apsaugos plėtojimo programoje numatytas priemones, kurios yra finansuojamos iš savivaldybės ir valstybės biudžetų, socialinių paslaugų gyventojams teikimas organizuojamas atsižvelgiant į prioritetingas socialinių paslaugų rūšis. 2020 metais teikiant socialines paslaugas bus orientuojamasi į prioritetingas socialinių paslaugų gavėjų grupes:

1. asmenys su negalia;
2. senyvo amžiaus asmenys;
3. socialinę riziką patiriantys vaikai ir jų šeimos;
4. likę be tėvų globos vaikai;

Siekiant gerinti socialinių paslaugų infrastruktūrą ir užtikrinti geros kokybės socialinių paslaugų teikimą, numatomos šios prioritetingos socialinių paslaugų kryptys:

1. Socialinės priežiūros (pagalbos į namus) paslaugų teikimas neįgaliesiems ir senyvo amžiaus asmenims, skatinant nevyriausybinę organizacijų įsitraukimą į paslaugų teikimą.
2. Dienos socialinės globos bei socialinės priežiūros paslaugos senyvo amžiaus asmenims bei neįgaliesiems jų namuose, siekiant sumažinti ilgalaikės socialinės globos institucijoje poreikį.
3. Kompleksinių paslaugų šeimai teikimas bendruomeniniuose šeimoms namuose.

4. Socialinės priežiūros paslaugos socialinę riziką patiriantiems vaikams bei šeimoms (ypač vaikų dienos centrų paslaugos kaimo vietovėse);
5. Trumpalaikės socialinės globos (atokvėpio) paslaugų asmenims su negalia, senyvo amžiaus neįgaliesiems, vaikams su negalia teikimas.
6. Grupinio gyvenimo namų įkūrimas asmenims su kompleksine negalia.
7. Bendruomeninių paslaugų plėtra.

Bendrujų socialinių paslaugų teikimas

Bendrąsias socialines paslaugas Utenos rajono gyventojams su negalia 2020 metų I–III ketvirtį teikė Utenos rajono socialinių paslaugų centro socialiniai darbuotojai.

37 neįgalieji ir senyvo amžiaus asmenys bei socialinę riziką patiriančių šeimų nariai gavo specialiojo transporto paslaugas vykstant į gydymo ir reabilitacijos įstaigas (95 kelionės), tam panaudota 14,5 tūkst. Eur savivaldybės biudžeto lėšų ir 0,4 tūkst. Eur valstybės biudžeto lėšų.

Socialinių paslaugų centras per tris 2020 metų I–III ketvirčius aptarnavo 423 asmenis su negalia, kurie naudojami techninės pagalbos priemonėmis, tam panaudota 11,3 tūkst. Eur savivaldybės biudžeto lėšų ir 0,4 tūkst. Eur valstybės biudžeto lėšų.

Bendrąsias socialines paslaugas (informavimas, konsultavimas, tarpininkavimas ir atstovavimas) per 2020 metų I–III ketvirčius gavo 159 socialinę riziką patiriančios šeimos. Šių paslaugų teikimui panaudota 2,3 tūkst. Eur savivaldybės biudžeto lėšų ir 239,4 tūkst. Eur valstybės biudžeto lėšų.

Bendrujų paslaugų teikimą aktyviai organizuoja VšĮ Krizių centras „Angelų pieva“: teikia maitinimo organizavimo paslaugos mažas pajamas gaunantiems Utenos rajono gyventojams. 2020 metais per I–III ketvirčius maitinimo organizavimo paslaugas kas mėnesį vidutiniškai gavo daugiau nei 100 asmenų. Taip pat teikiamos buvo teikiamos asmeninės higienos ir priežiūros paslaugos neįgaliesiems, senyvo amžiaus ir socialinės rizikos asmenims. Nuo 2020 m. sausio mėn. iki spalio mėn. asmeninės higienos ir priežiūros paslaugos buvo teikiamos apie 20 asmenų kas mėnesį.

Asmeninės higienos ir priežiūros bei maitinimo organizavimo paslaugoms apmokėti per 2020 m. tris ketvirčius panaudota 46,4 tūkst. Eur savivaldybės biudžeto lėšų.

2020 m. I–III ketvirčius 2359 Utenos rajono gyventojams buvo skirta parama maistu iš intervencinių atsargų.

Utenos vaikų ir jaunimo užimtumo centre 2020 m. teikiamos bendrosios ir specialiosios paslaugos: socialinių įgūdžių ugdymo ir palaikymo paslaugos, sociokultūrinės, maitinimo organizavimo, psichosocialinės pagalbos paslaugos socialinės rizikos šeimoms ir vaikams. Per 2020 metų I–III ketvirčius šias paslaugas gavo 20 suaugusių socialinę riziką patiriantis asmenų ir 55 vaikai, augantys socialinę riziką patiriančiose šeimose. Paslaugoms apmokėti per 2020 m. tris ketvirčius panaudota 0,2 tūkst. Eur savivaldybės biudžeto lėšų ir 8,1 tūkst. Eur valstybės biudžeto lėšų.

1 lentelė. Utenos vaikų ir jaunimo užimtumo centre teikiamos paslaugos.

Paslaugos pavadinimas	Socialinių paslaugų gavėjų skaičius 2020 m. (2020-10-01)		2020 m. (per I–III ketvirčius) paslaugoms apmokėti panaudota lėšų, tūkst. Eur	
	Suaugusiems	Vaikams	Savivaldybės biudžeto	Valstybės biudžeto
Bendrosios socialinės paslaugos				
Sociokultūrinės paslaugos	18	55	0,1	0,6
Socialinės priežiūros paslaugos	20	55	0,1	7,5
Socialinių įgūdžių ugdymas ir palaikymas	20	55	x	x
Psichosocialinė pagalba	20	23	x	x
Paslaugoms apmokėti panaudota iš viso:			0,2	8,1

Šaltinis: Utenos vaikų ir jaunimo užimtumo centro duomenys, 2020 m. spalio mėn.

Bendrąsias socialines paslaugas per 2020 m. I - III ketvirtį teikė ir Utenos rajono Sudeikių daugiafunkcis centras bei 5 Utenos rajone veikiančios nevyriausybinės organizacijos:

- Utenos rajono neįgaliųjų draugija;
- Sutrikusio intelekto žmonių globos bendrija „Utenos Viltis“;
- VšĮ Panevėžio ir Utenos regionų aklųjų centras;
- Utenos krašto žmonių su negalia sąjunga;
- Utenos rajono kurčiųjų ir neprigirdinčiųjų draugija;

Penkios Utenos rajone veikiančios žmonių su negalia organizacijos įgyvendina projektus, kurių veikloje dalyvauja asmenys, turintys fizinę negalią, besiskundžiantys įvairiais susirgimais: aklieji ir silpnaregiai, kurtieji ir neprigirdintieji, sutrikusio intelekto asmenys, neįgalieji. Projektų veiklos finansavimui skirta 86,6 tūkst. Eur, iš jų – 62,5 tūkst. Eur iš valstybės biudžeto lėšų, 21,0 tūkst. Eur iš rajono savivaldybės biudžeto lėšų. Projektų administravimui skirta 3,126 tūkst. Eur.

Socialinės priežiūros paslaugų teikimas

Vykdamas Utenos rajono savivaldybės 2020 m. socialinių paslaugų planą, per 2020 metų I–III ketvirčius Utenos rajono socialinių paslaugų centre buvo teikiamos socialinės priežiūros paslaugos: pagalbos į namus, apgyvendinimo savarankiško gyvenimo namuose paslaugos, socialinių įgūdžių ugdymo ir palaikymo paslaugos socialinės rizikos šeimos pagal Socialinių paslaugų katalogą ir gyventojų poreikius.

2 lentelė. Utenos rajono socialinių paslaugų centro teikiamos paslaugos 2019 m. – 2020 m.

Paslaugos pavadinimas	Socialinių paslaugų gavėjų skaičius		2020 m. (per I–III ketvirčius) paslaugoms apmokėti panaudota lėšų, tūkst. Eur	
	2019 m.	2020 m. (2020-10-01)	Savivaldybės biudžeto	Valstybės biudžeto
Specialiosios socialinės paslaugos				
Pagalba namuose	132	124	107,7	4,7
Socialinių įgūdžių ugdymas ir palaikymas	184 šeimos	159 šeimos	2,3	239,4
Dienos socialinė globa asmens namuose (integrali pagalba)	65	82	-	219,9
Kitos paslaugos				
Pagalbos pinigai	17	17	1,9	-
Specialiojo transporto paslaugos	48 asmenys 123 kelionės	37 asmenys 95 kelionės	14,5	0,4
Neįgaliųjų aprūpinimas techninės pagalbos priemonėmis	475	423	11,3	0,4
Paslaugoms apmokėti panaudota iš viso			137,7	464,8

Šaltinis: Utenos rajono socialinių paslaugų centro duomenys, 2020 m. spalio mėn.

2020 m. sausio – rugsėjo mėnesiais pagalbos į namus paslaugas gavo 124 asmenys, tam panaudota 107,7 tūkst. Eur savivaldybės biudžeto lėšų ir 4,7 tūkst. Eur iš valstybės biudžeto lėšų. Pagalbos pinigai buvo mokami 17 asmenų, kurie neturi galimybės gauti pagalbos į namus paslaugų, tam panaudota 1,9 tūkst. Eur savivaldybės biudžeto lėšų.

Socialinių įgūdžių ugdymo ir palaikymo paslaugas gavo 159 socialinės rizikos šeimos, tam panaudota 2,3 tūkst. Eur savivaldybės biudžeto lėšų ir 239,4 tūkst. Eur iš valstybės biudžeto lėšų.

Per 2020 m. I–III ketvirčius Utenos rajono bendruomenės, įgyvendindamos projektus, teikė socialinės priežiūros paslaugas Utenos mieste ir rajone gyvenantiems senyvo amžiaus bei negalia turintiems asmenims. Projektų vykdymui Utenos rajono Klykių bendruomenei, Saldutiškio bendruomenei, Maltos ordino pagalbos tarnybai, Tauragnų krašto bendruomenei, Utenos seniūnijos

bendruomenei, Utenos krašto žmonių su negalia sąjungai, Asociacijai Sudeikių bendruomenei, Užpalėnų krivūlei, Utenos miesto bendruomenei per šį laikotarpį iš viso buvo skirta 61,1 tūkst. Eur.

Pagal 2018 m. sausio 18 d. ir vasario 8 d. Utenos rajono savivaldybės administracijos ir VšĮ Krizių centro „Angelų pieva“ sudarytas paslaugų viešojo pirkimo-pardavimo sutartis Nr. S3-8 ir Nr. S3-15, yra perkamos laikino apnakvindinimo ir apgyvendinimo nakvynės namuose ir krizių centruose paslaugos Utenos rajono socialinės rizikos asmenims, neturintiems gyvenamosios vietos. Nuo 2020 m. sausio 1 d. iki 2020 m. spalio 1 d. apgyvendinimo nakvynės namuose ir krizių centruose paslaugos buvo paskirtos 42 asmenims (iš jų – 36 vyrams ir 6 moterims), laikino apnakvindinimo paslaugos buvo paskirtos 4 asmenims, neturintiems gyvenamosios vietos. Šioms paslaugoms apmokėti per 2020 m. 9 mėn. panaudota 68,5 tūkst. Eur savivaldybės biudžeto lėšų.

3 lentelė. Utenos šeimos ir vaiko gerovės centre teikiamos paslaugos

Paslaugos pavadinimas	Socialinių paslaugų gavėjų skaičius 2020 m. (2020-10-01)		2020 m. (per I–III ketvirčius) paslaugoms apmokėti panaudota lėšų, tūkst. Eur	
	Suaugusiems	Vaikams	Savivaldybės biudžeto	Valstybės biudžeto
Bendrosios socialinės paslaugos				
Aprūpinimas būtiniaisiais drabužiais ir avalyne	14	12		
Asmeninės higienos ir priežiūros paslaugų organizavimas	14	12		
Sociokultūrinės paslaugos	14	12		
Socialinės priežiūros paslaugos				
Socialinių įgūdžių ugdymas ir palaikymas	14	12		
Apgyvendinimas Krizių centre	7	12	80,8	
Laikinas apnakvindinimas				
Apgyvendinimas Savarankiško gyvenimo namuose	7	5	13,6	
Intensyvi krizių įveikimo pagalba	14	17		
Pagalba globėjams (rūpintojams) ir įvaikintojams	62	96	72,8	
Paslaugoms apmokėti panaudota iš viso:			167,20	

Šioje įstaigoje teikiamos apgyvendinimo krizių centre paslaugos į krizinę situaciją patekusioms šeimoms, iš viso per 2020 metų I-III ketvirčius šias paslaugas gavo 21 suaugęs asmuo ir 17 vaikų, patekusių į krizines situacijas. Apgyvendinimo savarankiško gyvenimo namuose paslaugos per tris 2020 m. ketvirčius buvo teikiama buvo teikiama 7 suaugusiems ir 5 vaikams, neturintiems gyvenamojo būsto. Įstaigoje buvo teikiama pagalba 62 globėjams (rūpintojams) ir įvaikintojams, kurie rūpinasi 96 tėvų globos netekusiais vaikais.

Socialinės globos paslaugų teikimas

Utenos rajone dienos globos paslaugas įstaigoje teikia Utenos specialioji mokykla-daugiafunkcis centras, o Utenos rajono socialinių paslaugų centro darbuotojai šias paslaugas namuose teikia ne tik mieste, bet ir rajone gyvenantiems asmenims su sunkia negalia. Per 2020 m. buvo gauti 37 prašymai dėl dienos socialinės globos paslaugų asmenų namuose.

Per tris ketvirčius 82 asmenims su sunkia negalia buvo teikiamos dienos socialinės globos paslaugos jų namuose, šioms paslaugoms apmokėti buvo panaudota 219,9 tūkst. Eur valstybės biudžeto lėšų.

Per 2020 metų I–III ketvirčius dėl ilgalaikės (trumpalaikės) socialinės globos paslaugų ir Socialinių reikalų ir sveikatos apsaugos skyrių kreipėsi 59 asmenys. Kasmet vis labiau senstant visuomenei akivaizdžiai didėja šių socialinių paslaugų poreikis. 42 asmenims, kuriems nustatytas nuolatinės priežiūros (pagalbos) ar slaugos poreikis, buvo paskirtos ilgalaikės arba trumpalaikės socialinės globos paslaugos įvairiose socialinės globos įstaigose (32 asmenims – ilgalaikė, 10 asmenų – trumpalaikė). 24 asmenų su negalia buvo apgyvendinta Utenos socialinės globos namuose, 1 – Zarasų socialinės globos namuose, 1 – Skemų socialinės globos namuose, 6 – Utenos rajono savivaldybės Leliūnų socialinės globos namuose, 2–VšĮ „Senevita“, 1 – VšĮ „Skuodo globos namuose“, 5– VšĮ Utenos Kristaus žengimo į dangų parapijos globos namuose, 1 darbingo amžiaus asmeniui su negalia buvo paskirtos ilgalaikės socialinės globos paslaugos Utenos rajono socialinių paslaugų centre (buvusiame Utenos specialiojoje mokykloje – daugiafunkciame centre).

Iš viso per 2020 metų I–III ketvirčius dienos bei ilgalaikės (trumpalaikės) socialinės globos paslaugos stacionariose socialinės globos įstaigose pagal sudarytas sutartis buvo apmokamos 292 asmenims.

Ilgalaikės ir dienos socialinės globos paslaugoms apmokėti 2020 m. per I–III ketvirčius panaudota 157,3 tūkst. Eur savivaldybės biudžeto lėšų ir 429,4 tūkst. Eur valstybės biudžeto specialiųjų dotacijų.

4 lentelė. Socialinės globos paslaugos ir jų gavėjai 2020 m.

Eil. Nr.	Socialinės globos paslaugos ir jas teikiančios institucijos	Socialinių paslaugų gavėjai 2020 m., kuriems už paslaugas apmoka Utenos rajono savivaldybė	Apmokėta už paslaugas (tūkst. Eur)
			2020 m. (per I–III ketvirčius) faktinės
1.	Dienos socialinė globa	100	229,0*
	Utenos specialioji mokykla-daugiafunkcis centras (nuo 2020-09-01 – Utenos rajono socialinių paslaugų centras)	18	21,4*
	Utenos rajono socialinių paslaugų centras	82	207,6*
2.	Ilgalaikė (trumpalaikė) socialinė globa	229	343,7
	Utenos socialinės globos namai	75	205,4
	Utenos rajono savivaldybės Leliūnų socialinės globos namai	28	24,3*
	Utenos šeimos ir vaiko gerovės centras	30	x
	VšĮ Utenos Kristaus žengimo į dangų parapijos globos namai	12	19,6
	Utenos specialioji mokykla- daugiafunkcis centras (nuo 2020-09-01 – Utenos rajono socialinių paslaugų centras)	18	x
	Aknystos socialinės globos namai	7	23,4
	Zarasų socialinės globos namai	9	28,8

Visagino socialinės globos namai	1	4,0
Nijolės Genytės socialinės globos namai	1	5,2
Strūnos socialinės globos namai	1	3,3
Jasiuliškių socialinės globos namai	1	2,9
Senjorų socialinės globos namai	1	3,5
Skemų socialinės globos namai	1	1,5
VšĮ „Giraitės namai“	1	3,2
VšĮ Skuodo globos namai	1	3,9
VšĮ „Senevita“ socialinės globos namai	3	5,6
Socialinės globos centras „Vija“	1	7,6
Vilniaus sutrikusio vystymosi kūdikių namai - pagalbos centras „Šeimos slėnis“	1	1,5
Ilgalaikė (trumpalaikė) socialinė globa šeimynose	37**	40,8
Paslaugoms apmokėti panaudota iš viso:	621	1186,20

Šaltinis: Utenos rajono savivaldybės administracijos Socialinių reikalų ir sveikatos apsaugos skyriaus duomenys

Pastaba. Utenos rajono savivaldybės socialinės globos įstaigos finansuojamos tiesiogiai.

* lėšos iš valstybės specialiųjų tikslinių dotacijų asmenų su sunkia negalia socialinei globai.

** 5 vaikams šeimynose socialinės globos paslaugas apmoka kitos savivaldybės.

5 lentelė. Socialinės globos paslaugas be tėvų globos likusiems vaikams teikiančios šeimynos

Šeimyna	Adresas	Vaikų skaičius
Šv. Teresės šeimyna	Pilies g.1A, Užpalių mstl., Užpalių sen., 28385, Utenos r.	8
Nijolės šeimyna	Bažnyčios g. 16, 28242, Utena	5
Irmos šeimyna	Buitūnų g.3, Kuktiškių mstl., Kuktiškių sen., 28346, Utenos r.	10
Šeimyna „Savi nameliai“	Taikos g. 9, Vyžuonų mstl., 28373, Utenos r.	8
Šatrovienės šeimyna	Miško g. 3, Narkūnų k., 28104, Utenos r.	6

Šaltinis: Utenos rajono savivaldybės administracijos Socialinių reikalų ir sveikatos apsaugos skyriaus duomenys, 2020 m. spalio mėn.

Iš viso per 2020 metų I-III ketvirčius šešiose Utenos rajono šeimynose ilgalaikės ir trumpalaikės socialinės globos paslaugas gavo 37 be tėvų globos likę vaikai. Šioms paslaugoms, teikiamoms šeimynose, apmokėti panaudota 40,8 tūkst. Eur savivaldybės biudžeto lėšų. Papildomai šeimynoms

buvo skirta 45,0 tūkst. Eur dydžio finansinė parama.

6 lentelė. Socialinės globos paslaugos be tėvų globos likusiems vaikams, teikiamos Utenos šeimos ir vaiko gerovės centre

Paslaugos pavadinimas	Socialinių paslaugų gavėjų skaičius 2020 m. (2020-10-01)		2020 m. (per I–III ketvirčius) paslaugoms apmokėti panaudota lėšų, tūkst. Eur	
	Suaugusiems	Vaikams	Savivaldybės biudžeto	Valstybės biudžeto
Socialinės globos paslaugos				
Ilgalaikė socialinė globa		23	400,7	
Trumpalaikė socialinė globa		7	121,9	
Paslaugoms apmokėti iš viso panaudota lėšų :			522,60	

Šaltinis: Utenos šeimos ir vaiko gerovės centro duomenys, 2020 m. spalio mėn.

Utenos šeimos ir vaiko gerovės centre ilgalaikės (trumpalaikės) socialinės globos paslaugas gavo 30 vaikų, likusių be tėvų globos.

Didžiąją socialinės globos paslaugų dalį Utenos rajono savivaldybėje per 2020 metų I–III ketvirčius sudarė ilgalaikė (trumpalaikė) socialinė globa: vaikams, netekusiems tėvų globos, suaugusiems asmenims su negalia ir senyvo amžiaus asmenims (paslaugų gavėjų skaičius – 329).
